



**Wiceprezes  
Głównego Urzędu Statystycznego**

Grażyna Marciniak

GUS-BS09.072.3.2015

Warszawa, 7 kwietnia 2015r.

Pani

Aleksandra Solik

Stowarzyszenie Koalicja KARAT

ul. Walecznych 26 m 5

03-916 Warszawa

*Szanowna Pani,*

W odpowiedzi na Pani pismo z dnia 16.03.2015 r. dotyczące stosowania Konwencji w Sprawie Likwidacji Wszelkich Form Dyskryminacji Kobiet, uprzejmie informuję, że w Głównym Urzędzie Statystycznym został opracowany Plan działania w zakresie wdrożenia rekomendacji Komitetu CEDAW, który przekazuję w załączeniu do Państwa wiadomości. Został on opracowany w związku z informacją o rekomendacjach dla Polski przekazaną przez Panią Minister Małgorzatę Fuszarę w grudniu ubiegłego roku.

*Z pozdrowieniami*  
*G. Marciniak*

Załącznik: Plan działania GUS w zakresie wdrożenia rekomendacji komitetu CEDAW

Do wiadomości: Pani Prof. dr hab. Małgorzata Fuszara

Pełnomocnik Rządu ds. Równego Traktowania

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

**PLAN DZIAŁANIA W ZAKRESIE WDROŻENIA REKOMENDACJI KOMITETU CEDAW****Uwagi Komitet ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet (CEDAW) dotyczące VII i VIII sprawozdania RP dotyczące danych statystycznych:**

44. Komitet ubolewa nad ograniczoną dostępnością danych statystycznych w podziale ze względu na płeć, wiek oraz miejsce zamieszkania (miasto lub wieś), która utrudnia Komitetowi ocenę postępu i długoterminowych trendów dotyczących faktycznej sytuacji kobiet oraz ich dostępu do przysługujących im praw we wszystkich obszarach objętych Konwencją.

45. Komitet **wzywa Państwo-Stronę do poprawy w kwestii zbierania i analizowania danych w podziale ze względu na płeć, wiek oraz miejsce zamieszkania (miasto lub wieś) we wszystkich obszarach objętych Konwencją**, co pozwoli na dokładniejszą ocenę faktycznej sytuacji kobiet i korzystania przez nie z przysługujących im praw człowieka, do określenia trendów długoterminowych, w tym przypadków **dyskryminacji wielokrotnej i krzyżowej** oraz do opracowania i wdrożenia polityk i programów mających na celu promocję równości płci. Wzywa również Państwo-Stronę do monitorowania za pomocą mierzalnych wskaźników wpływu przepisów prawa, polityk i programów działania oraz oceny osiągniętego postępu w kierunku zrealizowania faktycznej równości kobiet. Komitet zwraca się do Państwa-Strony z prośbą o zawarcie takich danych i analizy w następnym sprawozdaniu

**Dostępność danych statystycznych wg obszarów konwencji CEDAW i planowane działania**

Handel ludźmi i czerpanie korzyści z prostytucji (art. 6)

Państwa Strony podejmą wszelkie stosowne kroki, w tym również ustawodawcze, w celu położenia kresu wszelkim formom handlu kobietami oraz ciążnięciu zysków z prostytucji kobiet.

<b>BADANIE</b>	<b>Sprawy rozpatrywane w wymiarze sprawiedliwości</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	Raz w roku
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	policyjne systemy informacyjne oraz systemy informacyjne prokuratury (w zakresie przestępstw stwierdzonych), statystyczny system informacyjny Ministerstwa Sprawiedliwości (w zakresie prawomocnie skazanych osób dorosłych i nieletnich z poszczególnych art.)
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	dane publikowane w pojedynczych przekrojach: płeć, klasa wieku, miasto/wieś – bez wyodrębniania danych dot. przestępstwa handlu kobietami oraz przestępstw okołoprostytycyjnych.
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	BDL, Roczniki Statystyczne
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	GUS może zwrócić się do gestorów (KGP, PG i MS) z prośbą o przekazanie danych dotyczących przestępstwa handlu kobietami i przestępstw okołoprostytycyjnych za rok 2015 w celu zamieszczenia ich w BDL.

**Uczestnictwo w życiu politycznym i publicznym (art. 7)**

Państwa Strony podejmą wszelkie stosowne kroki, aby zlikwidować dyskryminację kobiet w życiu politycznym i publicznym państwa, a w szczególności aby zapewnić kobietom, na równych z mężczyznami warunkach, prawa:

- a) głosowania we wszystkich wyborach i referendach publicznych oraz wybieralności do wszelkich organów wybieranych powszechnie,
- b) uczestniczenia w kształtowaniu polityki Państwa i jej realizacji, zajmowania stanowisk publicznych i wykonywania wszelkich funkcji publicznych na wszystkich szczeblach zarządzania,

<b>BADANIA</b>	<b>1) Organy państwa, 2) Organy samorządu terytorialnego</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	Raz w roku
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	wydawnictwa informacyjne Kancelarii Sejmu i Kancelarii Senatu sprawozdania SG i ST, PKW
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	1) Posłowie i senatorowie – w niezależnych przekrojach płęć i wiek 2) Członkowie organów stanowiących i wykonawczych JST krzyżowo według płci i klas wieku
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	BDL, Roczniki Statystyczne
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	W zakresie posłów i senatorów – w tablicy do Rocznika Statystycznego zaproponowane zostanie skrzyżowane łącznie cech: płęć i klas wieku. Planowany termin – koniec 2015 r. Dodatkowo rozpoczęto działania w celu pozyskiwania i opracowywania danych o wynikach i frekwencji w wyborach z PKW w celu rozszerzenia zakresu prezentowanych danych w BDL.

- c) uczestniczenia w organizacjach pozarządowych i stowarzyszeniach zajmujących się sprawami publicznymi i politycznymi Państwa.

<b>BADANIA</b>	<b>1) Badanie spójności społecznej 2) Stowarzyszenia, fundacje, samorząd gospodarczy i zawodowy oraz społeczne jednostki wyznaniowe</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	1) Co 4 lata 2) Co 2 lata
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	1) Ankieta BSS-11 2) Sprawozdania SOF-1, SOF-4
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	1) Z badania BSS za 2011 r. zostały upublicznione dane w pojedynczych przekrojach: płęć, klasy wieku, miejsce zamieszkania. 2) Dane ze sprawozdań SOF o członkostwie publikowane są w pojedynczym przekroju wg płci.
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	Publikacje, tablice Excel (SOF)
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	1) Z badania BSS w 2015 r. planowana jest publikacja danych o członkostwie w krzyżowych przekrojach. 2) W tablicach wynikowych z badań SOF za 2014 przy danych o członkostwie zostanie uwzględniony przekrój krzyżowy płęć członków i miejsce siedziby organizacji (miasto/wieś). Dane zostaną opublikowane w 2016 r.

**Edukacja (art. 10)**

Państwa Strony podejmą wszelkie stosowne kroki w celu likwidacji dyskryminacji kobiet, aby zapewnić im równe prawa z mężczyznami w dziedzinie kształcenia, a w szczególności zapewniające na zasadzie równości kobiet i mężczyzn:

- a) równe warunki orientacji zawodowej, dostępu do studiów i uzyskiwania dyplomów we wszystkich rodzajach zakładów kształcących, zarówno na wsi, jak i w mieście; równość ta powinna być zapewniona zarówno w nauczaniu przedszkolnym, ogólnym, technicznym, zawodowym i wyższym technicznym, jak i we wszystkich formach szkolenia zawodowego,
- b) jednakowy dobór programów, jednakowe egzaminy oraz personel nauczający, posiadający takie same kwalifikacje, równej jakości pomieszczenia szkolne i wyposażenie,
- c) wyeliminowanie wszelkich stereotypowych koncepcji pozycji mężczyzny i kobiety na wszystkich szczeblach nauczania i we wszystkich rodzajach kształcenia przez popieranie koedukacji i innych form nauczania, które mogą być pomocne w osiągnięciu tego celu, a zwłaszcza przez rewizję podręczników i programów szkolnych oraz dostosowanie metod pedagogicznych,
- d) równe możliwości w dziedzinie otrzymywania stypendiów i innych subwencji na studia,
- e) równe możliwości dostępu do programów stałego nauczania, w tym również do programów nauki czytania i pisania dla dorosłych i programów nauczania elementarnego, w celu jak najszybszego zniwelowania różnicy wykształcenia pomiędzy mężczyznami a kobietami,
- f) zmniejszenie liczby uczennic nie kończących szkół oraz organizowanie programów dla dziewcząt i kobiet, które przedwcześnie zaprzestały nauki,
- g) równe możliwości aktywnego uczestniczenia w sporcie i wychowaniu fizycznym,
- h) dostęp do informacji specjalistycznych o charakterze wychowawczym, mających na celu zapewnienie zdrowia i dobrobytu rodziny, w tym również do informacji i poradnictwa w zakresie planowania rodziny.

BADANIE	1) Placówki wychowania przedszkolnego, szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne 2) Opieka nad dziećmi i młodzieżą 3) Szkoły wyższe i ich finanse
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Co roku
ŹRÓDŁO DANYCH	System Informacji Oświatowej (SIO), sprawozdania GUS: S-10, S-12, POL-on
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Dane nt.: dzieci w placówkach wychowania przedszkolnego, absolwenci szkół dla dzieci i młodzieży publikowane są w krzyżowych przekrojach: płeć i miasto/wieś oraz wiek i miasto/wieś. Dane o absolwentach studiów wyższych wg typów szkół i kierunków studiów dostępne są w krzyżowym przekroju: klas wieku i płeć. Pozostałe dane publikowane są w pojedynczych przekrojach.
MIEJSCE PUBLIKACJI	Publikacje
WYJAŚNIENIE	Dane z o uczniach z SIO - obecnie zbierane dane są danymi zagregowanymi na poziomie szkoły, natomiast od 2017 r. wprowadzony zostanie nowy system zbierania danych indywidualnych o uczniach. Wówczas możliwe będzie uzyskanie dodatkowych informacji. Dane o studentach - od 2017 r. planowana jest rezygnacja ze sprawozdań GUS w tym zakresie, po zapewnieniu pełnego ich zbierania w systemie POL-on prowadzonym przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Zatrudnienie (art. 11)

1. Państwa Strony zobowiązują się do podjęcia wszelkich stosownych kroków w celu likwidacji dyskryminacji kobiet w dziedzinie zatrudnienia, zmierzających do zapewnienia im na zasadzie równości mężczyzn i kobiet takich samych praw, a w szczególności:
- prawa do pracy jako niezbywalnego prawa każdego człowieka,
  - prawa do takich samych możliwości zatrudnienia, w tym również równych kryteriów doboru w zakresie zatrudnienia,

BADANIE	Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Kwartalnie
ŹRÓDŁO DANYCH	Ankieta ZD, ZG
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Krzyżowe przekroje: płeć, wiek i miasto/wieś Pojedyncze przekroje: płeć, wiek, miasto/wieś.
MIEJSCE PUBLIKACJI	Krzyżowe przekroje: Publikacja /PDF, tablice Excel Pojedyncze przekroje: Publikacja/PDF, tablice Excel, Roczniki Statystyczne, BDL, STRATEG
PROPONOWANE DZIAŁANIE	W ramach Dziedziny Bazy Wiedzy (DBW) Rynek Pracy przewidziane jest prezentowanie danych z BAEL w przekrojach krzyżowych: grupy wieku, płeć i miejsce zamieszkania (miasto/wieś z podziałem na płeć).

BADANIE	Pracujący w gospodarce narodowej – badanie poprzez przedsiębiorstwa
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Rocznie
ŹRÓDŁO DANYCH	Z-06, SP-3, dane administracyjne
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Płeć: wg kategorii zatrudnienia, układu terytorialnego do poziomu województw, sekcji PKD 2007
MIEJSCE PUBLIKACJI	Publikacja, BDL
PROPONOWANE DZIAŁANIE	W ramach DBW/Rynek Pracy przewidziane jest prezentowanie danych o pracujących w gospodarce narodowej według płci Z badania prowadzonego na formularzu Z-06, dot. jednostek o liczbie pracujących powyżej 9 osób, dostępne są szczegółowsze dane z zakresu pracujących wg płci np. w podziale na miasto/wieś czy przyjęcia i zwolnienia osób pełnozatrudnionych.
WYJAŚNIENIE	

- prawa swobodnego wyboru zawodu i zatrudnienia, prawa do awansu, stałej pracy oraz wszelkich świadczeń i warunków pracy, prawa do kształcenia i dokształcania zawodowego, w tym również do praktyk, doskonalenia zawodowego i stałego szkolenia,

BADANIE	Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Kwartalnie
ŹRÓDŁO DANYCH	Ankieta ZD, ZG
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Krzyżowe przekroje: wymiar czasu pracy (pełny/niepełny), płeć, wiek i miasto/wieś; rodzaj umowy o pracę (na czas określony) i wiek (15-24, 25-49), dokształcanie w systemie edukacji formalnej i pozaformalnej i płeć. Pojedyncze przekroje: płeć, wymiar czasu pracy (pełny/niepełny), rodzaj umowy o pracę (na czas określony/nieokreślony), dokształcanie w

	systemie edukacji formalnej i pozaformalnej
MIEJSCE PUBLIKACJI	Publikacja /PDF, tablice Excel, BDL, STRATEG

<b>BADANIE</b>	<b>Warunki pracy</b>
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Rocznie
ŹRÓDŁO DANYCH	Z-10
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Pojedyncze przekroje: sekcje i działy PKD 2007, województwa, płeć
MIEJSCE PUBLIKACJI	Roczniki, BDL, STRATEG, Publikacja w PDF (Internet) oraz forma książkowa, tablice Excel (Internet)

<b>BADANIE</b>	<b>Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań</b>
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Co około 10 lat
ŹRÓDŁO DANYCH	Formularz spisowy
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Przekroje krzyżowe: zawody, płeć, miasto/wieś.
MIEJSCE PUBLIKACJI	tablice Excel
PROPONOWANE DZIAŁANIE	W ramach DBW przewidziane jest prezentowanie danych z NSP wg grup wieku, płci i miejsca zamieszkania (miasto/wieś z podziałem na płeć). Dodatkowo zostanie rozszerzony zakres ww. danych w BDL.

- d. prawa do równego wynagradzania, w tym również do świadczeń oraz do równego traktowania za pracę tej samej wartości, jak również do równego traktowania w ocenie jakości pracy,

<b>BADANIE</b>	<b>Badanie struktury wynagrodzeń</b>
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	CO 2 LATA
ŹRÓDŁO DANYCH	Z-12
PUBLIKOWANE PRZEKROJE	Pojedyncze przekroje: sekcje PKD 2007, województwa, płeć, wiek, grupy zawodów
MIEJSCE PUBLIKACJI	Roczniki, BDL, Publikacja w PDF (Internet) oraz forma książkowa, tablice Excel (Internet)

- e. prawa do zabezpieczenia społecznego, w szczególności w razie przejścia na emeryturę, bezrobocia, choroby, inwalidztwa i starości lub niezdolności do pracy z innych przyczyn, jak również prawa do płatnego urlopu,

<b>BADANIE</b>	<b>Bezrobocie rejestrowane</b>
CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH	Miesięcznie, kwartalnie, półrocznie, rocznie
ŹRÓDŁO DANYCH	Formularz MPIPS-01 (załączniki 1-7)



<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	Pojedyncze przekroje: miasto/wieś. Przekroje krzyżowe: klasy wieku, płeć
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	Roczniki Statystyczne, Publikacja /PDF, tablice Excel, BDL, STRATEG
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	W ramach DBW/Rynek Pracy przewidziane jest prezentowanie danych z Bezrobocia rejestrowanego wg grup wieku, płci i miejsca zamieszkania (miasto/wieś z podziałem na płeć).

<b>BADANIE</b>	<b>Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	Co około 10 lat
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	Formularz spisowy
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	Pojedyncze przekroje: płeć, klasa wieku, miasto/wieś. Przekroje krzyżowe: (BDL) płeć, miasto/wieś.
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	Publikacja /PDF, tablice Excel, BDL
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	W ramach DBW/Rynek Pracy przewidziane jest prezentowanie danych z NSP wg grup wieku, płci i miejsca zamieszkania (miasto/wieś z podziałem na płeć). Dodatkowo zostanie rozszerzony zakres danych o przekrój klasa wieku w BDL

f. *prawa do ochrony zdrowia i bezpiecznych warunków pracy, włączając w to ochronę zdolności do rodzenia potomstwa.*

<b>BADANIE</b>	<b>Świadczenia z ubezpieczeń społecznych i pozaubezpieczeniowe (np. emerytury i renty)</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	miesięcznie/kwartalnie/półrocznie/rocznie
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	ZUS, MSW, KRUS, MS, MON
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	Publikowane dane uwzględniają krzyżowy przekrój płeć i klasa wieku.
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	Biuletyn Statystyczny, BDL, książka
<b>WYJAŚNIENIE</b>	Zostanie rozpoznana możliwość rozszerzenia danych wśród gestorów danych.

2. *W celu zapobieżenia dyskryminacji kobiet w związku z zamążpójściem lub macierzyństwem oraz zapewnienia im faktycznego prawa do pracy, Państwa Strony podejmą stosowne kroki, aby;*
- a. *zabronić, pod groźbą zastosowania sankcji, zwalniania kobiet z powodu ciąży lub urlopu macierzyńskiego oraz dyskryminacyjnego zwalniania ze względu na to, że są zamężne,*
  - b. *wprowadzić urlop macierzyński z prawem do wynagrodzenia lub do innych równoważnych świadczeń socjalnych, z zachowaniem prawa do powrotu do poprzedniego zatrudnienia, do stażu pracy i awansu oraz do uprawnień socjalnych,*
  - c. *popierać udzielanie dodatkowych świadczeń społecznych, niezbędnych do umożliwienia rodzicom łączenia obowiązków rodzinnych z obowiązkami zawodowymi i udziałem w życiu publicznym, zwłaszcza przez popieranie tworzenia i rozwijania sieci instytucji zapewniających opiekę nad dziećmi,*
  - d. *zapewnić szczególną ochronę kobietom w ciąży w razie stwierdzenia szkodliwości wykonywanych przez nie rodzajów pracy.*

<b>BADANIE</b>	<b>Żłobki i kluby dziecięce</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	Co roku
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	OD-1
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	Aktualnie dane prezentowane są w pojedynczych przekrojach.
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	roczniki, BDL, notatka informacyjna, publikacja
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	W roku 2015 planowane jest poszerzenie tablicy w publikacji o przekroje krzyżowe. Termin dostępności rozszerzonych danych - wrzesień 2015

#### Zdrowie (art. 12)

1. Państwa Strony podejmą wszelkie stosowne kroki zmierzające do likwidacji dyskryminacji kobiet w dziedzinie opieki zdrowotnej w celu zapewnienia im, na zasadach równości z mężczyznami, dostępu do korzystania z usług służby zdrowia, w tym również usług związanych z panowaniem rodziny.
2. Niezależnie od postanowień ustępu 1 niniejszego artykułu Państwa Strony zapewnią kobietom w czasie ciąży i porodu oraz po porodzie odpowiednie usługi w razie potrzeby, jak również odpowiednie odżywianie w czasie ciąży i karmienia.

<b>BADANIA LUDNOŚCI</b>	<b>1) Europejskie Ankietywe Badanie Zdrowia 2) Ochrona zdrowia w gospodarstwach domowych</b>
<b>CZĘSTOTLIWOŚĆ ZBIERANIA DANYCH</b>	1) Co 5 lat 2) Co 3 lata
<b>ŹRÓDŁO DANYCH</b>	1) Ankieta EHIS 2) Ankieta DS-50I
<b>PUBLIKOWANE PRZEKROJE</b>	EHIS – krzyżowe przekroje: płeć i klasy wieku, płeć i miasto/wieś Ochrona zdrowia w ... - pojedyncze przekroje: płeć, klasa wieku, miasto/wieś
<b>MIEJSCE PUBLIKACJI</b>	Publikacja, tablice Excel
<b>PROPONOWANE DZIAŁANIE</b>	Od kolejnej edycji badania Ochrona zdrowia w gospodarstwach domowych dane mogą być opracowywane z uwzględnieniem krzyżowych przekrojów.